intelligere simplices terminos comprehendere: cognoscere: terminos complexos iugere aut diuidere: Tu quoque succedere: autem utraque presantior virtutes: ea ne que appellationes simplices percipiant: an ea que pceptas ad complexum punctione numero de aribus capto: nam simplicia cognoscere ligna quomodo nulli est aris: sed conecere et coponere in complexu: quod neque difficile demonstrat. Nam quomodo in complexu: motus non falsitas verset: intelligere non nisi vere possunt: cognoscere et false. Preterea intelligere est itaque apte: cognoscere re: quae intelligas. Cognoscere est itaque circuire: et attingere: et circuire per se. Et quod ibecillitate attingere: quibus differenda iter clarioribus oculis: quae intentionis habet. Nec sunt quod vobis illis vocari pnt: habebunt: solus habet: in aliud tps differre: comodum: quo se quod nobilissim: phus ad plenioris discussione: substat: ac referuat. Nam hoc loco ca discernendi: magis disputanda: diligetia: quae cum sententia aut fiducia decernendi differunt.

Contra Andronicum dicentem Aristotelis verba contra Xenocratem non intelligi. Cap. xxvii

Quae haec Aristoteles definitioem Xenocratis dicit: nam neque de verbo calumnia facit: ut Andronicus et Porphyrius taxant: sed plane ut contra mentem et sensum Xenocratis: quae ex libris istis colligas: quos ille de re ipsa scripsit. In istis de Xenocrate: p dicitur aiaz se nunc credere: quod ex vnitatibus esset. Nam hoc igitur illi: sententia Aristoteli in re ipsa ferant maxime irrationabile dicitur: de quo plura magis consequentibus. Nam si ista quae veniunt: eo quod moueri vnitatem putat: mox ea pcepta: quae pnt sunt eo quod aiaz numerum facit: nam quo pacto possunt: intelligi vnitates moueri: vnitatem ex illis aliquid moueat aliquid moueant: an oes et moueant simul: moueant: si simul oes: quomodo cum diuidue sint et pnt: moueant: et motum accipiendi vnitatem: hinc: quod n. simul mouent: et mouet seculia et diuidua esse necesse est. Quod si dixerit aliter moueri: alias mouere: non igitur aiaz ex oibus constituta constituta: erit: se tatum ex illis mouet. Demum si vnitates mouent: necesse est aliquid situm: ppositioemque habeat. Si huius accesserit vnitati: sit: et positio punctus fiet. Ad hoc punctum non aiaz sed linea facit: necessarium vero est: vnitates in aiaz situm: et positio habeat: et aliquid situm: et aiaz aliquid situm. Item si a numero: aut vnitatem demas existit alia spe numerus. Et plures et aliquid: quibusdam: ut sit in se: et diuisis in se vnitates p. vnitates: et aiaz eadem spe retinet. Preterea si vnitates aiaz situm: confirmatioemque obtinet: nihil iter est aiaz vnitates dicitur: immutata illa corporecula quae Democriti: creditur glebulata et leuia. Si vero si quis constitueret a hominibus illas non sphaeras esse: sed puncta: quoniam reuera sola: nihil prohiberet intelligi in illis aliud esse quod moueret: aliud quod moueret: sicut in corpore. Item: ne magnitudine aut putate differenda ois hoc est in magnis discretio haberi possit: mouentis et moti quibus non possit. Sed si haec quae sunt: illa non sunt: ad haec id potest punere: ad illa non potest: cessio dimensio puitas nihil obuiat. Nam si fieri potest ut aiaz vnitates sit: in quo enim vnitates ille ab vnitatibus alijs differeret. Si: n. solo positum atque motum non vnitates sed puncta conuenit vocari. Igitur cum ois corpore habeat puncta: vel an quae aiaz: manifestum est puncta aiaz eo: de loco futuro: vbi puncta sunt corpore: et quae regione singula corpore occupat: in eadem singula aiaz imigrabit: atque ita nihil vetauerit: quoniam eodem in loco duo sunt puncta: si duo: cur non et plura: itaque infinita: Nam ea quorum locum diuisibilis est: in vni cogesta mole non attollit: neque locum capaciorē replebit: quae singula. Deum si numerus punctorum quod vicijs habent: corpore potest esse aiaz: cur non hinc aiaz oia corpore. Item quo pacto a corpore: sepabuntur ois dicitur aiaz: si neque lineae a punctis: neque a lineis puncta pnt abungi: atque igitur ita de aiaz sententia: pnt videntur incidere: errorē eorum: quod aiaz esse corpore: penetrat aliquid tenentissimam pnt arbitrantur: deinde in aliquid quae currunt. Democritus: quae aiaz ex: pnt et rotundis corpore

punctulis coececit. Atque eodem quod illud vitium non possunt effugere: quod et multi fortiter coeesserunt: quos nec verum est aiaz cohereri corpore. Atque ut illi duo corpore eodem in loco constituta: in vno puncto cogunt infinita coececit. Ille prope cum Democrito ruine Xenocrati: quod putat aiaz a numero vnitatum moueri: ut ille a multitudine sphaerularum putabat: nam quod iter est minutas sphaerulas esse casum: an vnitates dicitur: seu magne ille seu exigue statuunt: motum quod moueant: et moueat: Igitur quod motum et numerum in definitioem aiaz pferunt: in huiusmodi laqueos atque alios etiam copulculos inheret: nam neque ipsas essentia aiaz ex ea definitioem vniuersam colligimus: quod in ois definitio absoluta dicitur p stare: neque in accidentum notitia venim. Atque hoc quod vix sit facile aduertentes: si verba illa paueris. Fac punctum nunc quod aliquid de affectibus: aut de functionibus: et expresseris: non quae admodum cogiter: non quod ratione intelligat: non quod sentiat: non quod letet aut doleat: non quod irascatur: timeat: speret: Nam hinc est aliquid diximus: adeo non clicere quod quod horum possimus: ut ne coherere quod aut diuinae facile suppetat: que tamen omnia scire et docere illi oportuit.

Contra eos quod dicitur aiaz ex elementis esse coalita. Cap. xxviii
Athenus attulit ea quibus Aristoteles Xenocratis sententiam impugnat. Nunc quod alio loco atque octo estimada nobis eunt: quod de lateat Andronicus: quod Aristoteles putat ea scripsisse: quod non possunt intelligi: qui quod ea: quod alij recte atque in tpe dicta iudicant: ipse aliter neque recte neque in tpe interpretat. Cuius in mihi hoc loco salte necessaria roe est illi: verba cum verbis philosophi nri conferre: ut appareat quod clariora haec et pbabiliora quae illa sint ad sensum Xenocratis pcedendum. Nunc inquit vocabatur aiaz an ratione: quod nullum aiaz esse ex singulari et simplici corpore: sed oia in alijs pportiones et numeros confusus et comixtus: quatuor elementis constaret. Fortasse igitur sentiebatur eadem istis: quod animam harmoniam definit: preterquam quod Xenocrati sermo aptior aliquanto et illustrior videbatur quoniam vnius verbi accessio factum est: nam quomodo illi numerum aiaz diceret hinc non simpliciter numerum: sed eum quod moueret animam esse monstrabat: quae admodum si illi quod animam non simpliciter harmoniam fecissent: sed ea quod se ipsas crearet et constitueret. Ipsa: n. aiaz est: quod copaginē necit: quod coadulescentia continet: quod ppositioem et coequitatem quatuor elementorum intepat. Sed quod dixit Xenocrate putare animam esse numerum ipsius se mouere ex libris eius maxime in quinto volumine de natura sumitur.

Contra Empedocle dicitur: similia cognosci similibus: et in similia a similibus pati non posse. Cap. xxix
Princeps Aristoteles haec inquit. Sunt in comoda dicitur eos sequentia: quod tu aiaz moueri voluit: tu corpore esse statuit: siue id tenuissimum oim: siue maxime incorporeum appellent. Reliquum inquit est ppedere quod ratione a nonnullis dicitur: aiaz ex elementis constare. At illi quod statim respondet: ut in re noticia atque sensum pueniat: atque ita pueniat: ut reu est ita cognoscat. Sed hercules ne sic quod affecuti sunt id: cuius gra hoc finerunt: circuo voluit aiaz ex elementis existere: quod rem similia non nisi similibus posse cognosci. Lerte si sola elementa eunt fortasse aliquid dicere viderent: sed plura lege habent: imo infinita quod elementa non sunt: sed quod de elementis coececit. Est terra: aqua: aqua: aqua cognosca: quod Deus: quod homine: quod coececit in: numerabiles formas: sanguinem: carnem: nervos: ossa: viscum: Equi vero equum equo vno intra nos collocaio dignosci. Non enim res coececitas temere quocumque modo incidunt elementa constituunt: sed ratione quadam: atque pportione seruata: ut de osse Empedocles cecinit. Terra tulit: futes apte compacta per amplos. Quod quadratē crepere lucis de partibus octo. Semis mulcebero datus: ossa hinc candida facta. Nulla igitur vtilitas animam a cere ex elementis: nisi rationes quoque singularum rerum et coposuras esse in anima dixeris. Ad hunc modum possent oia cognosci similibus: nam et elementa elementis ex quibus ipsa constaret: coececita concretionem dignozarentur: atque hoc quod impossibile sit non est

73

74

75

76

77

77

78

necesse ad modū pbari. Quis enim dubitavit unq; eē in aia lapidē; hōiez; platanū; itē bonū z nō bonū; postremo ita oia vt nō rōnes rerū; sed ipse res in aiaz recipi dicerēt. Jam vō genera z vniuersalia; q̄ in decē principijs cōtinē tur; q̄ poterūt ab aia cognosci substantia; q̄ntitas; q̄litas; z re liqua genera. Neq; enī elemēta sunt genera; neq; ea q̄ ex elemētis cōstant; sed maior pars eoz lōgissime ab elemē tis distat; nec elemēta rebus existimari pōt; q̄lta sūt ad ali qd facere; pati moueri; habere. Itā z q̄ntitas quoq; ipsa z q̄litas q̄q; pōt aliq; dubitare de ijs; nō tñ elemēta sūt. Se necesse ad modū pbari. Quis enim dubitavit unq; eē in aia lapidē; hōiez; platanū; itē bonū z nō bonū; postremo ita oia vt nō rōnes rerū; sed ipse res in aiaz recipi dicerēt. Jam vō genera z vniuersalia; q̄ in decē principijs cōtinē tur; q̄ poterūt ab aia cognosci substantia; q̄ntitas; q̄litas; z re liqua genera. Neq; enī elemēta sunt genera; neq; ea q̄ ex elemētis cōstant; sed maior pars eoz lōgissime ab elemē tis distat; nec elemēta rebus existimari pōt; q̄lta sūt ad ali qd facere; pati moueri; habere. Itā z q̄ntitas quoq; ipsa z q̄litas q̄q; pōt aliq; dubitare de ijs; nō tñ elemēta sūt. Se